b.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

CONSELHEIRO
secretaria Municipal de Saúde

LAFAIETE
L)iietoria Atenção Especializada

O! ICI() N° 085!2025/1)AE/SMS/PMCL

Conselheiro Lafaiete, 30 de abril de 2025.

unto: Resposta ao Requerimento n° 374/2025 referente ao Centro Regional de Saúde Vittorio

F uLiolIl.

I'I e/,ld.3 Senhor Presidente,

1 tu atenção ao Requerimento nt' 354/2025, de autoria do Vereador Arlindo Rezende Fonseca, que

.licita inhi)rnlaçôes sobre a situação do Centro Regional de Saúde Vittorio Luciolli, especialmente
1W Çl11Cconcerne a moI), infiltrações, problemas estruturais e hidráulicos, e eventual programação

de obras ou necessidade de mudança do local, a Secretaria Municipal de Saúde vem, por meio deste

oliçiu, prestar os seguintes esclarecimentos, com base nas informações repassadas pela Secretaria

de Obra.,, e Meio Ambiente:

\ Secretaria de Obras e Meio Ambiente, em resposta à preocupação desta Secretaria de Saúde com

iidiçôes do Centro Regional de Saúde Vittorio Lueiolli, informa que realizou vistoria no local

meto clii Defesa Civil.

iliunie comunicado da Secretaria de Obras e Meio Ambiente, em relação à complexidade da

arca do talude adjacente à unidade, será acionada empresa especializada para elaboração de um

diainósico mais detalhado e para indicar a melhor técnica de engenharia para as contenções

necessárias.

\deunais. considerando a atual situação da edificação, a Secretaria de Obras e Meio Ambiente

iectiiheee a essencialidade da contratação e elaboração de um projeto executivo de reforma para

)oSleflOr execução das obras necessárias. Importa ressaltar que a execução dessas obras demandará

a ; talisação dos atendiinentos de saúde no local, em virtude da mobilização da obra.

•\ Secretaria de Obras e Meio Ambiente informa que, após a conclusão do estudo pela empresa

epecuilizada, encaminhará a esta Secretaria Municipal de Saúde o objeto a ser contratado para a

realização das intervenções necessárias.

•\ Secretaria Municipal  de Saúde reitera seu compromisso em garantir a segurança e a qualidade
dos Sel\ iço de saúde prestados à população e aguarda com atenção os próximos passos da

Seretaria (lc Obras e Meio Ambiente para que as providências cabíveis sejam tomadas o mais

I)re\e possível.

t. I(eaIilO-nOS à disposição para .uaisquer esclarecimentos adicionais que se façam necessários.

e i I  i usai nent e,

Praça Barão de Queluz, sln - Centro

Conselheiro Lafaiete - MC

www.consetheirolafaiete. mg.qov. b

C
s
r
a ttr

icip
1
  de

Conselh e

iro L
tfaiete

-1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretaria Municipal de Saúde
Diretoria Atenção Especializada

17 II E F 	1 Ç1 0

CONSELHEPO
LAFAJETE

Juliana Fernand '  v 	valho Pereira

Diretora do Departamento de Atenção Especializada

Dan 	anthiago
Secretário Adjunta de Saúde

Ar lindo Rezende Fonseca
Vereador
(lmara Municipal de Conselheiro Lafaiete

Praça Barão do Queluz, s/n Centro
Conselheiro Lafaiete - MC;

www,conseIhoiroIafaiete.ni.gov.bi